* Raynaldus 16:
p̄petuū addi debet,
lecta sunt, sed
inutiliter,

De abbatis Ni-
gromontanis vide
Odor Raynaldi ad
1205. §. 34.

Cod. reg. sp.

* id. s. Rom.
Eccl. 1. ur patr.
ex cap. 100. horum
geflosum. In Ar-
menico haud du-
biē erat Romane
auditoriatū gra-
tiana, aut quid fi-
mille: pro quo in-
terpres mālē ver-
tit imperij.

Romani Pontificis.

75

optatae pacis esse mediatorem. Et dum de pace tractaretur, ecce Templarij, quos precibus & mandatis vestris honorabamus, & quibus in tota guerra deferebamus, salvatis possessionibus & tenementis illorum, quos amicos, non adversarios, tamquam viros religiosos, habere sperabamus, sine diffidentia facta contra nos dentes acuerunt, turres munierunt, arma excusserunt, exercitum nostrum intra & extra muros civitatis Antiochenæ sagittaverunt, vexillum * baldanum contra nos paraverunt, & quod gravius est, Christianum sanguinem effuderunt, postposito religionis ordine. Hi cum Comite Tripolitanio & Antiocheno unanimes, perfido Soldano Alappiæ sunt confederati; suis sic machinationibus ab acquisita hereditate sua nepotem nostrum pupillum, orphanum, sub protectione Dei & vestra deputatum, alienaverunt, & sic non expectato vulnus ab hoste tulimus. Quod molestè ferentes, possessiones & tenimenta quæ in regno nostro Templarij possidebant saevisimus, & à terra nostra illos eliminavimus. His ita peractis, Dominus Petrus Cardinalis Templarii confederatus, inter nos & Templarios pacem reformatæ querens, nos ad restaurationem rerum Templarii nuper ablatarum primum viva voce, postea secundò ac tertio & scriptis & nuntiis instanter compellebat. Ad quod respondebamus dicentes: Parati sumus ad honorem sedis apostolicae Templaris restituere nuper ablata, si in ordine suo promiserint se de cetero neque infra muros neque extra muros Antiochiae justitia & recturæ nepotis nostri adversari, sed sint sicut viri religiosi salvi & securi in dominis & possessionibus suis. Contra quæ Templarii arroganter stimulo suffulti, opponebant se muros Antiochiae contra justitiam & directuram nepotis nostri semper defendere ordine postposito. Cùm vero de concordia inter nos & Templarios nihil profici posset, Dominus Petrus Cardinalis, absente Domino Catholico parte nostro & venerabilis Antiocheno Patriarcha, super eadem causa Concilium celebravit, & post appellationem nostram iteratam ad apostolicam audientiam, sententiam excommunicationis in terram nostram promulgavit, salvis confessionibus infirmorum, baptisterio, & sepelitione mortuorum. Super eadem litteras suas cum sententia ad Dominum Catholicum Armenorum declinavit, ut ex abrupto per totum catholicatum sententia interdictio promulgaretur. [Convenientibus itaque Catholicis & principalibus suffraganeis catholicatus in unum, communicato diu consilio mitati sunt de tanta & tam subita exasperatione absente Catholicis in Armenianicam Ecclesiam facta; & reducentes ad memoriam hoc quod statutum fuerat inter Dominum Petrum Cardinalem & Iohannem Catholicum Armeniæ, quia de Concilio absens fuit ipse Catholicos, & fine consensu suo data est in * dioecesi sua à Cardinale interdictio sententia, censuere patres nostri illam non tenere nec observari sententiam, dicentes: Qui de manillis matris nostra primò lac dulce & suave sugere sperabamus, nunc autem fel amarum & acetum potamus. Sperabamus imbre salutifero irtigari, non à grandinis procellis tempestari. Qui vero nimis émungit, ut bene scitis, elicit sanguinem.] Quia cùm ad notitiam Domini Soffredi Cardinalis & Legati devenirellent, molestè tulerunt, & habitu consilio cum

* Ed. reg. balfa-
num. Ped. & Fux.
balduinum.

Domino Petro collegato suo ad se accedente, quia instantissimè ad audienciam vestram appellabamus, procellam in auram consilio Domini Petri Cardinalis convertere studuerunt. Sicque factum est ut ex mandato Dominorum Cardinalium, illustris Regis Hierusalem & Cyperi, omniumque nobilium peregrinorum, mensē Septembbris ad partēs Accon pro reformatione pacis inter nos & Antiochenos & Templarios nuntium nostrum nobilem Constantiū de Camardesio dilectum consanguineum nostrum delegaverimus, & mediante sapientia & discretione Domini Soffredi Cardinalis juris & aequitatis amatoris pax reformata est inter nos & Templarios, sicut per litteras ipsius intelligere poteritis. Nos vero nunquam à mandatis sanctæ Romanæ Ecclesiæ recessimus, nec vita comite recedemus; quamquam Dominus Petrus Cardinalis ab ea nos eliminare laboret. Nos igitur, qui Dei & vestri gratia tempore pontificatus vestri nova sumus planta vestra facti, cupientes ad honorem Dei & sanctæ Romanæ Ecclesiæ fructus odoriferos & suaves producere, ad pedes sanctitatis vestrae recurrimus, flexis genibus rogantes & deprecantes ut in judicio Domini Petri Cardinalis & Legati, quem suspectum immo aperatum adversarium habemus, causam nepotis nostri non committatis, & quod nullam super nos & terram nostram habitantes, cuiuscunque conditionis existant, ex injuncta sibi legatione potestatem de cetero habeat, & ut Templariis per apostolica scripta mandando præcipiat ne de facto Antiocheno justitiae ac directuræ nepotis nostri sint adversarij, sicuti non sunt Hospitalij nec alij viri religiosi, & causam nepotis nostri, de qua sèpius dominationis vestre scripsimus, non suspectis iudicibus, sed talibus personis committatis qui à recto tramite non declinent, sed æqua lance, auditis utrinque partibus, sine personatum acceptione iustum judicium faciant quatenus exinde sanctam Romanam Ecclesiam ad ædificationem, non extirpationem novellæ plantæ vestre sentiamus pervenisse, & per auxilij vestri gratiam delectabiles exitus manè & vesperi gaudeat se planata vestra recepisse.

CXVII. Catholicus vero tales litteras desinavit.

Reverendissimo in Christo Patri & Domino Innocentio Dei gratia summo Pontifici & universali Papæ, Iohannes per eandem humilis Armenorum Catholicus, sanctitati vestre devotus & obediens, cum debita obedientia & reverentia plena salutis gaudia. Ex ineffabili providentia Domini nostri, à quo bonum omne procedit, Armenia Ecclesia primatum & magisterium sanctæ Romanæ Ecclesiæ à Deo sibi concessum recognoscens, filia ejus facta est devotissima, & nos, licet indigni, ministri ipsius, accedente Domino Petro tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali Legato vestro, ex injuncta sibi legatione ad partes catholicatus nostris, ubi illi ob reverentiam cum clero & grege à Deo nobis commisso obviantes, quanta potuimus honorificentia illum suscepimus, & mutuis communicantes amplexibus & alloquuis, per manus ipsius sanctæ Romanæ Ecclesiæ & vobis secundum litterarum vestrum tenorem obedientiam & reverentiam exhibuimus, atque palam à vestra beatitudine delegatum solennitate

xij

Tom. I.

Quæ uocis inclusa
fuit, addita fuit
ex annalibus Odo-
rici Raynaldi.

* Leg. dioecesis
sum

celebri ac cum omni humilitate suscipientes , promissimus in ordine nostro singulis quinque annis per nuntios nostros sanctam Romanam Ecclesiam tamquam matrem & magistrum omnium Ecclesiarum visitare & in Concilis cismarini adesse ; & quod in eisdem Concilia celebrari nobis absentiibus vel nuntio nostro non deberent , ab utraque parte statutum est . Institutiones sancte Romanae Ecclesiae in parte suscepimus , & in parte propter absentiam suffraganorum nostrorum longe latè que diffusam inducantes ; & quia non sine magna personarum deliberatione hoc fieri poterit , convenientibus Praelatis nostris vel majori parte ipsorum in uno tempore constituto , ipsorum absentia , ne in Ecclesia scandalum oriretur , constitutiones vestras , in quibus concordaremus , suscipere proposuimus . Ad omnia igitur mandata vestra promovenda nos fideles & devotos invenietis executores .

C XVIII. Legati verò super his Domino Papæ rescriperunt hoc modo .

Reverentissimo Patri & Domino plurimū me tuendo Innocentio Dei gratia sancte & universalis Ecclesie summo Pontifici , Soffredus permissione divina tituli sancte Praxedis & Petrus divina prudenter tituli sancti Marcelli Presbyteri Cardinales , licet indigni , debitam & paratam in omnibus obedientiam . Dum eo tempore quo veni Accon ego Soffredus , trengā esset cum Saracenis & guerra gravis inter Regem Armenie & Comitem Tripolitanum & Antiochenos pro eo quod , sicut dicebatur , idem Comes Antiochiam iustè occupaverat , & ejecerat , afflentibus sibi ex majori parte civibus , ex magna parte nobiles civitatis , pro eo quia sibi jurare nolebant contra juramentum fidelitatis quod praestiterant filio primogenito cuiusdam Principis , requisitus ab utraque parte sapientis & instanter , habito consilio non temel sed sapientis cum Magistris Templi & Hospitalis , iter arripui versus Antiochiam , ut ibi laborarem ad pacem & sedandam , sicut possem , discordiam . Scripteram etiam praefato Comiti & communione Antiochiae secundum consilium predictorum Magistrorum ut veniret vel mittentur honorabiles & prudentes viros , ut cum eis deliberare possem qualiter mihi esset procedendum usque in Antiochiam . Cum igitur in festo beati Martini intrassim civitatem Tripolitanam , ad quem diem & locum eos vocaveram , nec mihi occurserunt , sed nec etiam per rudas litteras respondere aliquid voluerunt . Laborans autem ultra , misi ad utramque partem viros venerabiles Anteradensem & Bethlehemitanum Episcopos . Nam hiems invaliderat , & dicebatur mihi quia jam non erat tutum intrare mare . Sed nec sic responsum aliquod habere potui usque ad festum Purificationis . Tunc verò venit Princeps Tripolitanus , non propter me , sed ad negotia sua promovenda , prout ipsius opportunitas requirebat ; cum quo colloquium in proprio persona habere non potui , pro eo quia denuntiatus erat excommunicatus per Hierosolymitanum & Antiochenum Patriarchas atque circumadjacentes Episcopos , sed , sicut ipse afferebat , iuste , ideoque non gerebat se pro excommunicato . Per internuntium quoque mihi loqui nolebat . Laboratum est autem ad concordiam inter ipsum & Hospitalarios super facto pro quo notatus erat ex-

communicatus ; & post multam tergiversationem ventum est ad concordiam , in qua non est passus haberi mentionem nominis mei ; quo mediante totum negotium firmatum fuerat , & sine cuius assensu Hospitalarij non poterant cum eo concordare . Sæque ibidem jacui usque ad Dominicam Passionis . Cumque sic fatigatus & delusus rediisse Accon , (Exspectabam enim venturum stolium , nec volebam in ipsius adventu abesse) accesserunt autem multi nobiles viri de Francia , & tam ipsi quam Rex Hierusalem , Magister Templi , & alii nonnulli institerunt mihi de pedibus non modicum laboranti ut navigarem cum ipsis Antiochiam . Nam si ego ire cum eis , ipsi parati essent mecum venire pro concordia in Antiochia ponenda . Acquevi eis continuò , licet ager pedibus ; sicutc navigavimus ego & Magister Templi , Generalis Praeceptor Hospitalis , Stephanus de Pertico , Comes * Moncia de Vngaria , & non. * Cad. reg. Meia tius Marchionis Montisferrati , qui venerat in terram . Applicimus proinde auctore Domino ad portum Antiochenum . Rex autem Armeniae applicerat circa pertinentias Antiochiae . Secunda die intravimus terram Antiochiae . Quo auditio , festinanter missimus ad eum nuntium & litteras ut pro reverentia Romanæ sedis & nostra differret laedere terram usque dum loqueremur ei . Exspectavimus triduo . Venimus ad eum tertia die , & iterum obtinuimus dilations ab eo per novem dies quibus expectamus Hierusalem Regem venturum . Laboravimus interim adinvenire viam pacis ante omnia . Rex Armeniae offert se ad iustitiam ; & instanter per me , immo per vos , eam nepoti suo orphano & matre ejus vidua instanter & humiliiter postulat exhiberi . Requiritur ipse ut acquietat judicio Baronum qui venturi erant ; ecce proponit ipse quia ab Ecclesia Romana requisierat iustitiam , quam vos in adventu nostro per me & collegam promiseritis exhibendam , & nostrum esset quorumcunque vellimus uti consilis . Nam ipse non committebat se nisi in judicio nostro principaliter , immo in nobis vestro . Accessit autem spiritus iniquitatis , & eorum corda subvertit & avertit ab unitate nostra , qui pro concordia credebatur accessisse . Cœperunt quippe dicere constantes quod hoc judicium ad nos non pertinebat , sed neque ad Ecclesiam Romanam . Quorum consilii innixus qui dicebatur Princeps secundum ipsum constanter proponebat . Sæque facti sunt cor unum & anima una in itinere quod dictus Princeps vix aliquid vel agebat vel respondebat nisi illorum consilio informatus ; excepto uno ex his qui mecum venerant , qui fideliter & prudenter mihi astitit in toto negotio . Obtulerat insuper Rex Armenia viginti millia armatorum ad servitium Christianitatis , si pro nepote suo orphano & matre ejus vidua iustitiam posset obtinere . Videbatur mihi petitio ejusdem Regis justa & admittenda , oblatio quoque utilis multum & fructuosa Christianitati . Sed cum haberem contradictores illos quos coadjutores esse sperabam , videns me quasi solum , recessi cum illo unico qui mihi assistebat ; & veni Margatum , ubi laboravi sicut Deus voluit usque ad mortem , usque dum venit Dominus Cardinalis in Cyprus , & tandem Accon ; ubi occurrit sibi , multis litteris requisitus ab ipso , licet adhuc esse multimoda debilitate infirmitatis op-

pressus. Dominus autem Cardinalis, expeditis ali-
quibus negotiis apud Accon, ivit in Antiochiam,
& usque in Armeniam; ubi quid fecerit, & qua-
liter malitia in partibus illis diabolo instigante cre-
verit, ipse vobis prudentius enarrabit. Ego vero
Petrus tituli sancti Marcelli Presbyter Cardinalis
insinuo paternitati vestra quod in superiori serie
narravit sanctitati vestra dilectus in Christo Pater
Dominus Soffredus tituli sancte Praxedis venera-
bilis Cardinalis apostolice sedis Legatus ea quae
circa hoc negotium ipse inspexit, & qualiter ipse
processit in eo postquam ipse redit a partibus
Antiochiae. Et ego cum nuper venissem ad partes
Acconenenses vocatus plures tam ab illustri Rege
Armenorum quam a Comite Tripolitano seu Prin-
cipe Antiochiae & civibus Antiochenis pro discordia
dicta sedanda, si datum esset desuper, ad par-
tes Antiochiae accessi, & circa negotium istud tri-
pli cem viam tentavi. Primo si ex consensu parti-
um aliqua posset provenire concordia; circa quam
cum diutius laborarem, nihil profeci. Secundo,
ut partes permetterent se Domino Cardinali & mihi,
quatenus secundum justitiam & aequitatem
concordaremus vel judicaremus: & cum super hoc
cum utrisque diutius laborarem, nihil proficeret iam
per tres menses. Tandem tertio, quia non vide-
batur necesse ut quereremus a partibus quatenus
se nobis committerent, sed tantum ex officio nostro
offerremus utrumque partium, si quid vellent
proponere, nos esse paratos justitiam exhibere,
ad exonerationem vestram, Romanæ Ecclesie,
Dominii Cardinalis, & meam obtulit Domino Re-
gi vestras litteras, quibus Dominu Soffredo & mihi
mandabatis ut negotium illud terminaremus justi-
tia mediante, quod parati eramus Dominus Cardinalis & ego ad justitiam faciendam & exhiben-
dam secundum mandatum, neque per nos aliquem
fuerit defectum pro nepotis justitia consequen-
da. Ipse autem Rex tunc ait quod referebat grates
de eo quod sibi sat is offerebam, & vobis & Eccle-
sia Romana & nobis duobus; sed addidit quod
Antiocheni inferebant ei violentiam: ideo pete-
bat ut prius amoveremus dictum Comitem seu
Principem a possessione civitatis & principatus
Antiochiae, & postmodum deberemus ei justitiam
exhibere. Cui cum respondissem quod hoc secun-
dum justitiam facere non possemus antequam in
judicio constitutus proponeret pro parte sua hoc
ipsum & alias rationes quas vellet, aiebat ipse
Rex: Vos estis Vicarij Apostolici, ego Rex Ar-
menie. Pono in vobis, Domini S. & P. Cardina-
les, negotium nepotis mei & * sororis meæ; & pe-
nitimus a vobis & habere volumus talem justitiam
& consequi qualem Dominus Papa nobis faceret
si essemus in praesentia ejus pro vidua & orphano
sub protectione apostolica constitutis. Videris vim,
violentiam & injuriam quam Comes afferat ne-
poti nostro orphano & sorori nostra ejus matr-
ividua. Sitis lecuri de Antiochia, & plenam ejus
suscipientes potestatem habeatis, ut cuicunque
partium adjudicaveritis, firmum permaneat & illi-
batum. Cui cum respondissem quod ad nostrum
pertineret officium super hoc providere, sed pro-
cederet, si placaret, in causa, & nos parati essemus
etiam compellere partem alteram ad sosten-
dum judicio, super facto ipso non processit, cum
tamen ego expoluerim & continuo exponerem nos

paratos ad justitiam exhibendam. Hoc etiam ob-
tuli Antiochenis, si aliquam vellent proponere
querelam. Et tandem habitis cum utrisque infinitis
contentionibus & verbis, quæ longum esset
enarrare, de consilio Patriarchæ, Archiepiscopi
* Borsensis, Episcoporum, Capituli, & Abbatum
Antiochenæ Ecclesie, necnon Domini Cremonensis,
& aliorum qui mecum aderant, utrique
parti ex parte Dei omnipotentis & sanctæ Roma-
næ Ecclesie & totius Christianitatis & nostra, sci-
licet Legatorum qui eramus in terra, firmiter in-
hibui ne aliquo modo aliqua partium contra aliam
guerram moveret ex quo defectum justitiae non
inveniebant, & nos parati eramus ad utrisque jus-
titiam exhibendam, & guerra ipsa in totius Chris-
tianitatis & maxime orientalis terræ dispendium
proveniret. Dum vero reversus esset Accon Do-
minus Cardinalis, instituit nobis Comitissa Flan-
dia, quia advenerat, & alij peregrini, ut iterum
non cessemus laborare pro jam dicta pace. De-
liberatum est postmodum per nos, Hierosolymitanum
Regem, Templarios, Hospitalarios, & no-
biles qui aderant peregrinos, ut per nuntios & lit-
teras nostras tam ipsi quam nos convenire debe-
remus atque citare supradictos omnes ut absque
ulla conditione se committerent judicio nostro,
postulasset securitates, obsides & tenimenta præ-
stare in manus nostras pro recipiendo & observan-
do judicio nostro, & quæcumque partium hoc non
faceret, nos eam persequeremur tamquam inimi-
cam Christianitatis & spiritualiter & temporaliter.
Misimus proinde cum litteris nostris, nos, Rex
Hierusalem, atque Barones peregrini venerabilem
Cremonensem Episcopum, qui partes præsentatis
litteris nostris moneret ad ea que scripsimus fa-
cienda, & quicunque haec non faceret, ipse senten-
tiæ excommunicationis ex parte nostra pro-
mulgaret in eum. Accessit itaque ad eos, & sin-
gulis requisitis, ut prædixi, Rex Armenia obtulit
pro reverentia vestra * & nostra treugas quadra-
ginta dierum, quæ ab altera parte non fuerunt re-
ceptæ: immo cum nuntius quia nos venturus erat
ex parte ipsius Regis pro faciendo mandato nos-
tro, postulasset securitatem, quia per partes ini-
micorum oportebat eum transire, denegatum sibi
fuit omnino. Ipse tamen, sicut Dominus voluit,
illæsus ad nos usque pervenit cum plenitudine
mandati quod accepérat a domino suo. Contine-
batur quippe in litteris Regis quod quicquid nun-
tius ipse faceret, Rex firmum haberet, & tam-
quam a se factum firmiter observaret. Sicque de
facto Templariorum, pro quo Rex excommuni-
catus fuerat & terra ejus interdicto subjecta, jura-
vit stare mandato nostro, sicut moris est, super
animam suam & Regis, & mandatum quod nos
justè fecimus ipse humiliter suscepit. Tandem de
facto Antiochiae obtulit se facturum idem nun-
tius tantum pro Rege quod nos reputaremus fatis-
cisse. Et quia Comes Tripolitanus neque venit ne-
que misit, sed nec etiam scriperat aliquid quod
pondus, ut dicebatur, haberet, postulavit a nobis
excommunicari Comitem, inhiberi sibi Christia-
norum & maxime Templariorum & peregrinorum
auxilium, qui haecenus auxilium præstiterant &
favorem longè aliter quam deceret & quam con-
tinueret statum vestrum cum multa deliberatione
factum, quod utique non esset provocare Regem

Vide Raynal. ad
an. 1105. §. 34.

* Hic definit co-
dex regius.

ad obedientiam Romanæ sedis, sed procul repellere ultrò se offerentem. Ad convincendam quoque duritiam & contumaciam Comitis allegabat idem nuntius quod cùm venisset Episcopus Tripolitanus, & ex majori parte Canonici tepidi nimium & remissi, & Notarius ejusdem Comitis ad presentiam nostram, nulla ratione excusationem haberet, sed neque excusationis colorem super eo quod mandatis nostris non patuerat. Nos autem respondebamus quod difficultas haec non proveniebat nisi ex quadam casu inopinato, scilicet quia eramus in procinctu recedendi de terra & eundi Constantinopolim pro consilio & auxilio peregrinis qui ibi pro Christianitatis servitio laborant. Cui excusatione dum ego pro honestate Romana Ecclesiæ incumbo in publico, tandem ego Soffredus advocatus seorsum Domino Cardinali, Cæsariensi Archiepiscopo, Episcopo Cremonensi, & Acconensi electo, firmiter proposui eis quod ego eorum Deo & eis de hoc facto excusatus esse volebam, & videbatur mihi pro certo quod instantia predicti nuntij justa esset & admittenda, & ego paratus eam, si placaret Domino Cardinali, quod petebatur efficere, pro eo quod sic fuerat communis deliberatione nostra, Hierosalem Regis, Templiorum, Hospitaliorum, Baronum, peregrinorum qui Accone aderant, irrevocabiliter statutum atque firmatum, nec decebat taliter & sic solenniter statutum pro utilitate Christianitatis inefficax esse & illusorium.

C XIX. Quia verò Legati de partibus illis recesserunt Constantinopolim accedentes, Dominus Papa causam commisit de Lucedio, de monte Thabor Abbatibus, & nobilibus viris Comiti Beroboc & G. de Furnivale, hoc modo,

Etsi semper inter eos odium sit mortale qui tentent amare proximos ut seipso & inimicos etiam diligere propter Deum, hoc tamen tempore discordia inter nominis Christiani cultores, constitutos praesertim in partibus transmarinis, non solum ipsis, sed Ecclesiæ generali tanto amplius est dannosa quanto per eam negotium terræ sanctæ potius impeditur. Usque adeo enim inimici nominis Christiani, qui nunc peccatis exigentibus derinent & coinquunt templum Dei, urbes & castra quæ se de Christianorum manibus extoruisse in gladio gloriantur, viris & viribus iniurierunt quod sufficeret dispersionis nostra reliquis, etiam si conjugatis manibus, uno animo & pari desiderio ferrentur in hostes, si possent crucis injuriam aliquatenus vindicare ac hereditatem Christi liberare de manibus paganorum. Verum ipsi hoc minus quam deceat attendentes, quasi neglecta prorsus injuria crucifixi, proprias injurias persequuntur, & voluntati communis voluntates privatas in totius Christianitatis dispendium anteponunt; sive se odio prosequuntur iniquo, & sic ab invicem sunt divisii, ut propter eorum discordias terra sanctæ verbum sit evangelicum non modicum formidandum, quo dicitur: *Omne regnum in seipsum divisum defolabitur, & domus supra dominum cadet.* Ecce enim occasione discordiarum inter carissimum in Christo filium nostrum Leonem Regem Armenorum illustrem nomine sororis sua vidua & nepotis orphani ex una parte ac nobilem virum Comitem Tripolitanum ex altera super principatu Antiochia vertitur,

impeditur quasi penitus terræ sanctæ profectus, cùm ipi pugnantes ad invicem hostes crucis nequeant impugnare, alisque facientibus sibi cum partibus portionem, & questionem illorum reputantibus causam suam, reliqui laborant incassum, ut inter discordes, concordiam reformare. Nos autem jampridem his malis obviare volentes, causam hanc dilectis filiis Soffredo tituli sanctæ Praediedi & Petro tituli sancti Marcelli Presbyteris Cardinalibus apostolicæ sedis Legatis commissis terminandam. Sed ipsi, licet nec labores propter hoc vitaverint nec expensas, immo utræque personæ & ambo diutius laborassent, in nullo tamen apud partes, quia non datum fuerat defuper, profecerunt. Nuper ergo idem Rex per suas nobis litteras intimavit quod per Legatos nostros non potuerat justitiam obtinere, licet eam saepius popularit & semper paratus fuerit stare juri. Unde cùm ipse mandatis Legatorum ipforum, qui eum pro multo minori negotio excommunicaverant & interdixerant terram ejus, tandem humiliter parvisset, postulabat ne repelleremus ipsum pulsantem ad apostolicæ sedis januam & justitiam postulantem, cùm simus omnibus in justitia debitores. Nos igitur attendentes quod apud nos esse non debat acceptio personarum, & quod inter virum & virum facere justitiam temeari, differentiatione vestra per apostolicæ scripta mandamus atque precipimus quatenus partem convenientem utramque, diligenter commonere cureris ut vel inter se super eodem principatu convenient, vel in arbitrios compromittant, qui usque ad tres menses post communionem vestram debeant arbitriari. Alioquin vos ex tunc, partibus convocatis, audiatis utrinque proposita, & causam ipsam sublato appellationis obstaculo, si partes consenserint, terminetis. Alioquin remittatis nobis causam sufficienter instructam, partibus terminum praesigentes quo per responsales idoneos nostro se conspectui representent sententiam recepture. Verum ne iudicio simul experiantur & bello, partes ad treugas interim conservandas auctoritate apostolica compellatis. Quod si alterutra partium se exhibuerit contumacem, in eam spiritualiter & temporaliter per vos & omnes Christianos qui in partibus illis existunt quanto distictius poteritis procedentes, inhibeatis tam carissimo in Christo filio nostro Regi Hierosolymorum illustri quam Hospitalariis & omnibus communiter Christianis ne parti contumacia auxilium vel favorem impendant, sed subtrahant potius, & parti quæ parata fuerit stare juri viriliter & potenter assistant. Quod si non omnes &c. tres vel duo saltæ, quorum unus sit laicus, alter clericus, mandatum apostolicum exequantur. Veruntamen volumus & mandamus ut si quis interim in patriarchatu Hierosolymitano fuerit institutus, his vobiscum exequendas interficerit.

C XX. Anno septimo pontificatus Domini Innocentij Papæ IIII, mense Novembri Petrus Rex Aragonum ad apostolicam sedem accessit ut ab eodem Domino Papa militare cingulum & regium accepit diadema. Venit autem per mare cum quinque galeis, & applicuit apud insulam inter Portum & Holtiam, adducens secum Arelatensem Archiepiscopum, Praepositum Magalonensem, cum quibus interfuit electus Montis majoris, & alij quidam Clerici nobiles & prudentes. Proceres

^{* Extant copiæ cap. 114.}

Vide Raynal, 4^d
an. 1104. §. 71.
1145. §. 12. 1157.
§. 12.

Romani Pontificis.

79

quoque secum adduxit Sancium patrum suum, Hugonem de Bäucio, Röcelinum de Marsilia, Arnaldum de Fotiano, & alios multos nobiles & potentes. Missis autem ad illum equitaturis & sommariis penè ducentis, fecit eum apud sanctum Petrum ad præsentiam suam idem Dominus Papa venire, mittens in occursum ipsius quosdam Cardinales, Senatorem urbis, & alios multos nobiles & magnates; fecitque illum apud sanctum Petrum in domo Canonicorum honorabiliter hospitari. Tertio vero die, in festo videlicet sancti Martini, prefatus Dominus Papa cum Episcopis, Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus, Primicerio & Cantoribus, Senatore, Iustitiarii, Iudicibus, Advocatis, & Scrinariis, multisque nobilibus ac populo copioso, ad monasterium sancti Pancratij martyris prope Trans Tyberim est profectus; ibique præfatum Regem per manus Petri Portuenis Episcopi fecit inungiri, quem postmodum ipse manu propria coronavit, largiens ei regalia insignia univerla, mantum videlicet, & colobium, sceptrum & pomum, coronam & mitram, corporale ab eo recipiens juramentum, cuius tenor est talis.

Ego Petrus Rex Aragonum profiteor & pollicor quod semper ero fidelis & obediens Domino meo Papa Innocentio ejusque catholicis successoribus & Ecclesiæ Romanae, regnumque meum in ipsis obediens fideliter conservabo, defendens fidem catholicam, & persequens hereticam pravitatem. Libertatem & immunitatem Ecclesiæ custodiam, & earum iura defendam. In omni terra mea potestati subjecta pacem & iustitiam servare studebo. Sic me Deus adjuvet, & hac sancta Dei evangelia.

CXXI. Deinde præfatus Rex cum multo laudis præconio & favoris applausu coronatus rediit juxta Dominum Papam ad basilicam sancti Petri; super cuius altare sceptrum & diadema depositum, & de manu ejusdem Domini Papa militarem ensim accepit; regnumque suum beato Petro Apostolorum principi obtulit, illudque sibi constituit censuale per privilegij paginam quam eidem Papæ tradidit super ipsum altare, cuius tenor est talis.

Cum corde credam & ore confitear quod Romanus Pontifex, qui est beati Petri successor, Vicarius fit illius per quem Reges regnare & Principes principiantur, qui dominatur in regno hominum, & cui voluerit dabit, ego Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barcinone, & Dominus Montispessulanus, cupiens principali post Deum beati Petri & apostolice sedis protectione muniri, tibi, Reverendissime Pater & Domine summe Pontifex Innocenti, &

** Apud Raynald. et apud Raynald. episcopica sedi off.*

*metum, illudque tibi & successoribus tuis in perpetuum divini amoris intuitu & pro remedio animæ mee & progenitorum nostrorum constituo censuale, ut annuatim de camera Regis ducenta quinquaginta * maſſentina apostolica ſedis reddantur, & ego ac ſuccelfores mei ſpecialiter ei fideles & obnoxij te- neamur. Hoc autem legi perpetua ſervandum fore decerno, quia ſpero firmiter & confido quod tu & ſuccelfores tui me ac ſuccelfores meos & regnum praeditum auſtoritate apostolica defendetis; preſentim cum ex multo devotionis affectu me ad ſedem apostolica accedenter tuis quaſi beati Petri manibus in Regem duxeris ſolemniiter coronandum. Ut autem hac regalis confeſſio inviolabilem obtineat firmitate, de consilio procerum curia mee, preſente*

venerabili patre meo Arelatensi Archiepifco, & Sancio patro meo, & Hugone de Baucio, & Arnaldo de Fotiano Baronibus meis, ſigilli mei feci munimine roborari. Actum Rome apud sanctum Petrum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quarto, tertio Idus Novembri, anno regni mei oīzavo.

CXXII. His omnibus rite peractis, fecit cum Dominus Papa urbem ad Eccleſiam sancti Pauli deduci; ubi galeas inveniens preparatas intravit, & apostolica benedictione munitus ad propria meruit cum prosperitate redire. Super coronationem vero Regum & Reginarum Aragonie in posterum faciendam tale ſibi privilegium Dominus Papa concesſit.

Cum quanta gloria & honore, tripudio & aplausu regni Romæ de manu noſtra in monaſterio beati Pancratij ſuſceperis diadema, poſtquam per venerabilem fratrem noſtrum Petrum Portuenem Epifcopum in Regem fecimus teiungi, tua ſublimitas non ignorat. Ut autem dilectionis noſtræ affectum, quem ad tuam habemus perfonam, per exhibitionem operis evidenſius monstraremus, regalia insignia univerla, mantum videlicet & colobium, ſceptrum & pomum, corona & mitram ad opus tuum, non minuſ pretiosa quam ſpeciosa, fecimus præparari, & ea liberiliter tibi donavimus in ſignum gratiæ ſpecialis. Tu verò, tamquam devoutus Princeps & catholicus Rex, ſuper altare beati Petri Apofolorum principis regnum tuum nobis & per nos apofolica ſedi cum multo devotionis affectu per privilegij paginam obtulisti, illud ei conſtituens in perpetuum censuale, firmiter promittendo quod juramentum fidelitatis & obediencie in coronatione tua nobis exhibitemus inviolabiliter obſervabis, & ad illud exhibendum & obſervandum ſuccelfores tuos obligari volebas. Nos igitur gratiam tibi à nobis exhibitam ad ſuccelfores tuos derivari volentes, preſentium auſtoritate concedimus ut cum ipſi decreverint coronari, coronam a ſede apofolica requeſientes, de ſpeciali mandato per Tarracensem Archiepifcopum apud Cæſaraugustam ſolemniiter coronentur, preſta super prædictis idonea cautione. Et quoniam jure civili ſtatutum eft ut mulieres maritorum honoribus decorentur, preſentium auſtoritate concedimus ut per manus ejusdem Archiepifcopi eis liceat coronari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noſtræ confeſſionis infringere vel ei ausi temerario contraire. Si quis autem &c. [Datum Ferentini xv. Kal. Iulij, anno nono.]

CXXIII. Anno decimo, celebrato feſto Ascensionis, Dominus Papa Vrbem exiit, & venit Viterbiū, receptus a Viterbiensib⁹ cum ingenti gaudio, gloria, & honore. Statim autem cœpit videre ad eliminandam Patarenorum ſpurciam, qua Viterbiensis civitas erat vehementer infecta; ne Ecclesiæ Romanae * exprobraretur quod in ocu- lis suis & in patrimonio quoque ſuo ſuſtineret ha- reticam pravitatem, nec liberam frontem habebat super hoc alios arguendi dicentes: *Medice cura teipſum. Eice priūm trabem de oculo tuo, & tunc eicies festucam de oculo fratris tui. Patareni verò, cognito ejus adventu, omnes omnino fugerunt. Sed ipſe convocatis Epifcopo & clero civitatis ejusdem, fecit diligenter inquire ac ſtudiosè*

*Apud Raynald.
ad ann. 12065. 34.*

*Cod. Bod. &
epid Raynald.
malleumus*

describi omnes receptatores, fautores, defensores, & credentes eorum; ac demum per Potestatem & Consules fecit universos astringi, praestita juratoria, fidejussoria, & pignoratoria cautione quod suis per omnia iussionibus obdiren. In primis ergo fecit domos in quibus Patareni fuerant recepti funditus demoliti; ac deinde clero & populo generaliter congregato statutum hujusmodi solenniter promulgavit.

Llib. 10. epist. 130.

Ad eliminandam omnino de patrimonio beati Petri haereticorum spurciam, servanda in perpetuum lege sanctimus ut quicunque haereticus, & maximè Patarenus, in eo fuerit inventus, protinus capiatur, & tradatur seculari curia puniendis secundum legitimas sanctiones. Bonum vero ipsius omnia publicentur; ita ut de ipsis unam partem percipiat qui ceperit illum, alteram curia quod ipsum punierit, tertiu vero deputetur ad constructionem murorum illius terra ubi fuerit interceptus. Domus autem in qua haereticus fuerit receptatus, funditus destruatur, nec quisquam eam redificare presumat; sed fiat solidum receptaculum, quod fuit latibulum perfidorum. Credentes præterea & defensores ac fautores eorum quartam bonorum suorum parte multentur, quae ad usum reipublicæ deputetur. Quod si vel hoc modo puniri in simili fuerint culpam prolapsi, de locis suis penitulæ expellantur; nec unquam revertantur ad illa nisi de mandato summi Pontificis, digna satisfactione præmisæ. Proclamationes autem aut appellations hujusmodi personarum minimè audiuntur, nec quisquam eis in qualibet causa respondere cogatur, sed ipsi cogantur alii responde-re. Iudices autem, Advocati, & Notarij, nulli eorum suum impendant officium. Alioquin codem officio perpetuo sint privati. Clerici vero non exhibeant hujusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta, nec eleemosynas nec oblationes eorum accipiunt. Similiter Hospitalarij ac Templarij & quilibet regulares. Alioquin suo preventu officio, ad quod numquam restituantur absque* consensu sedis apostolice speciali. Quicunque præterea tales, videlicet credentes, fautores, receptatores, & defensores haereticorum, presumperint ecclesiastica tradere sepulturæ, usque ad satisfactionem idoneam anathematis gladio feriantur. Nullus talium admittatur ad testimonium, vel ad aliquod publicum officium vel commune consilium assumatur; & qui * taliter egerit, tamquam haereticorum fautor prædicta pena multetur. Statutum istud in capitulari scribatur, ad quod annuatim jurent Potestates, Consules, seu Rectores, nec unquam removeatur ex illo; jurent ipsum statutum firmiter servatu. Et quicunque contempserit aut neglexerit illud servare, depositus à regimine centrum librarum pœnam incurrat, solvendam cuicunque summus Pontifex iussit assignari. Nulli ergo &c. Datum Viterbij nono Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno decimo.

CXXIIII. Tunc etiam ad suam præsentiam convocavit Episcopos & Abbates, Comites & Baronies, Potestates & Consules civitatum de Tuscia, Ducatu, & Marchia usque Romanam ad jurisdictionem sedis apostolice pertinentes; & solemni curia congregata, primo die iura Ecclesia Romana propo-posita, & omnino ab universis laicis juramenta recipiens quod ejus dominationi parerent,

secundo die querelas & petitiones universorum audivit. Tertio die pro justitia & pace servanda statuta hujusmodi promulgavit, quæ servari præcepit sub debito præstiti juramenti.

Cum ex officiis nostris debito teneamus tam Clericis quam laicis paterna solicitudine provide-re, ne contingat istos aut illos injuriam perpetui vel injuriam perpetrare, constitutiones iniquas, præferti contra leges & canones, a laicis promulgatas aut etiam promulgandas adversus Ecclesiam seu viros ecclesiasticos, non solum spirituali sed etiam temporali auctoritate damnamus penitulæ & cassamus, sub debito fidelitatis & intermissione anathematis inhibentes ne constitutiones hujusmodi nequiter observare presumant. Nos enim quicquid earum occasione contra Ecclesias vel personas ecclesiasticas fuerit attentatum, decernimus iritum & inane; non obstante aliquo juramento quod super earum observatione præstatum esse dicatur, cum illud tamquam illicitum non debeat observari. Iudicibus autem & Tabellionibus inhibemus ne secundum hujusmodi constitutiones damnamus suum presumant officium exercere, si officiis sui cupiunt periculum evitare. Datum Viterbij nono Kalendas Octobris, anno decimo.

CXXV. Cum juratum sit a Comitibus & Baronibus, Potestatibus & Consulibus, pacem & justitiam & securitatem stricte ad mandatum nostrum servare, universitatibus vestras mandamus quatenus veram pacem servantes, nequaquam vos invicem offendatis, neque communitas communitatem, neque persona personam, neque persona communitatem, neque communitas offendat personam; exceptis raptoribus & prædonibus, & exceptis bannitis & diffidatis; ad quos puniendos Rectori apostolici patrimonij, quotiens requisiti fueritis, impendatis auxilium opportunum. Si vero quisquam offendit, non statim reoffendatur; sed moneatur prius ut emendet offensam. Et si super emendatione orta fuerit contradicatio, nisi per alium sedari potuerit, ad arbitrium Rectoris apostolici patrimonij referatur. Alioquin diffidatus ab eo tamquam hostis publicus impugnetur. Cum autem orta fuerit inter aliquos controversia, per concordiam vel iudicium terminetur; sitque iudicium penes eum cui competit jurisdictio, salvis semper appellationibus ad nos vel Rectores apostolici patrimonij legitimè factis aut etiam facien-dis. Si vero quicquam infra beati Petri patrimonium constitutus modum istum servare contempserit, ab omnibus secundum mandatum Rectoris apostolici patrimonij arceatur. Si quis autem auctoritate sua prædam accepit, vel accipere fecerit, seu aliquis furatus fuerit, vel futuri fecerit, prædam & fortunam tam ipse quam ille qui scienter emerit cum pœna duplice restituat. Qui vero furunt vel hujusmodi prædam emerit ignoranter, ea restituant absolute, nulla recompensatione sibi præsta vel præstanda, sed emptor adversus venditorem suam habebat actionem. Hec omnia injungimus sub debito præstiti juramenti Comitibus & Baronibus, Potestatibus & Consulibus obser-vanda; ut & ipsi ea fideliter servent, & per districtus suos faciant ab aliis observari. Salvo semper in omnibus apostolice sedis mandato. Datum ut supra.

CXXVI. Cum autem monasterium sancti Martini

* In regno, in dulcio

* In regno, tam clemente

Martini de Monte ad exterminationem devenisset extremā, ita ut vix in eo tres monachi remansissent, possessionibus ejus omnino distractis, vel sub gravi fœnore pignoratis, idem Pontifex ad reformationem ipsius clementer intendens, pro redimendis possessionibus mille libras exsolvit; scriptisque Abbatē & conventū Pontiniacensis cōnobij, quod est unum de quatuor primis praecipuis Cisterciensis ordinis monasteriis, ut ipsam Ecclesiam sancti Martini recipenter in filiam specialem, & ad ipsam dirigerent Abbatem & conventū de monachis & conversis, quod ipsi libenti animo perfecerunt. Cū ergo venirent, Dominus Papa benedixit Abbatem, & ut in eodem loco religio pullularet, concessit & donavit eidem Ecclesiam sancti Salvatoris quæ sita est juxta Orelle cum omnibus rationibus & possessionibus suis, longè quidem majoribus ac etiam melioribus quam certe possessiones illius, adjuvans fratres in necessariis ad excolenda prædia & ædifica construenda, magnifice privilegians locum ipsum.

CXXVII. Interea venit ad ipsum relatio ex parte Lundensis Archiepiscopi, quem Legatum direxerat ad convertendos paganos, quod tota Livonia erat ad fidem Christi conversa, nullusque in ipsa remanserat qui non receperisset sacramentum baptismatis, vicinis gentibus ad hoc ipsum ex magna parte paratis.

Cū autem inter cives Tudertinos, majores videlicet & minores, orta fuisset magna dissensio, ita quod nobiliores civitatem egressi populum impugnabant, ex qua dissensione multa pericula jam provenerant, videlicet incendia, homicidia, præda, rapina, cædes hominum, mutilationes membrorum, vastationes segetum, destructiones domorum, & multis sibi mediatis nunquam pervenire potuerint ad pacem, Dominus Papa utrisque vocatis, & receptis ab eis corporaliter juramentis quod suo starent mandato, vetam pacem inter illos compositum & firmavit; cuius formam per publicam manum rededit in scriptis, & servandam in posterum perpetua lege sancivit.

Lib. 10. epist. 30.
116.
Ibid. epist. 115. Eodem tempore discussit & diffinivit causam quæ vertebatur inter Archiepiscopum Ravennatem & Commune Faventia super castro Luci Areoli & sancti Potiti, adjudicans restitutionem eorum Ecclesiae Ravennati. Porro idem Archiepiscopus tanta penuria laborabat quod etiam indumenta pontificalia non habebat: cuius Dominus Papa misertus, contulit ei planetam, tunicam, & dalmaticam de optimo examito rubeo, aurifrigiis & granatibus decenter ornatas, amictum, albam, cingulum, atque stolas.

Volens autem idem Pontifex patrimonium apostolicæ sedis in illis partibus constitutum corporali præsentia visitare, accessit ad Montem Flasconem, ubi per duodecim dies moran fecit continuum, recipiens ibi ad ligiam fidelitatem Aldebrandinum Comitem Palatinum, Poftea ivit Tuscana, & per octo dies in ipsa civitate moratus accessit Cornetum; ubi apud sanctum Nicolam novum sibi fecerat ædificari palatium, requiriens pariter & recipiens jura que fuerant à quibusdam invasa. Inde per Rovertellum profectus est Sutrium; ubi tribus diebus moratus, cathedralem Ecclesiam solemniter dedicavit; & sic ad urbem finaliter est reversus.

Tom. I.

CXXXVIII. Hic per Grégorium sanctæ Mariæ in Aquiro Diaconum Cardinalem, quem Legatum in Vngaria destinavit, reformativit pacem inter Ainricum Regem & Andream fratrem ejus Ducem, quorum guerra totum penè regnum Vngariae devastabat.

Hic per Martinum Camaldulensem Priorem, virum providum & honestum, inter Mediolanenses & Papienses pacis fœdera reformativit, per sex menses ad hoc studiosissimè laborans: quorum antiqua discordia inter civitates Lombardiarum, quæ hinc inde divisorant se in partes, dissensionis seminari patiebat, ex qua multotiens magna prævenerant & dispendia & pericula personarum.

Vid: Ravnald. ad
ann. 1103. §. 14.
& 1124. §. 67.

CXXXIX. Hic ad reformatandam pacem vel componendum trugam inter Philippum Regem Francorum & Iohannem Regem Anglorum Abbatem Cafemarij destinavit: qui cū ad hoc per annum integrum laborasset de Francia ad Angliam & de Anglia ad Franciam discurrendo, videns tandem se non posse proficere, convocavit Archiepiscoporum & Episcoporum & Abbatum Concilium apud civitatem Meldensem, in quo prefatus Rex Francie per eosdem Archiepiscopos, Episcopos, & Abbates fecit ab eo ad sedem apostolicam appellari. Quorū appellationi noluit ipse deferre nisi iurassent quod in termino quem eis præfigeret appellationē ipsam in propriis prosequerentur personis. Sed summus Pontifex ab hujusmodi iuramento illos absolvit, indulgens eis de speciali gratia ut aliquot ex parte omnino ad prosequendum appellationem venirent. Venerunt igitur in termino constituto Senonensis & Bituricensis Archiepiscopi, Parisiensis, Meldenensis, Cathalaunensis, & Nivernensis Episcopi, & multi honorabiles Clerici procuratores omnium aliorum. Quibus diutius exspectantibus, præminatus Rex Anglia pro se neminem destinavit, negligens prosequi causam suam. Ex qua negligentiā quantum ei damnum provenerit satis patet, cū in brevi tempore totam Normanniam & Andegaviam & Aquitaniam ipsam perdiderit penè totam. Prædicti verò Archiepiscopi & Episcopi post expectationem diutinam in publico consistorio sub verbo veritatis tamquam Pontifices sunt professi quod ipsi non appellaverant ad mandatum apostolicum eludendum, sed quia sua interesse credebant, maximè cū crederent in hac parte sumum Regem justam causam habere; sed si nec istud sufficeret, & in aliquo essent Domino Papæ suspeoti, purgationem canonicam offerebant; quam eis Dominus Papa remisit.

CXXX. Hic ad reformationem & correctionem excessuum vigilanter intendens, visitatores prudentes per diversas provincias delegabat, per quos faciebat diligenter inquire de statu & conversatione, non solum Ecclesiarum, sed etiam Praelatorum; & quos inveniebat culpabiles, à suis prælationibus protinus removebat, nolens crimina relinqueret impunita. Quot enim Praelatos à suis dignitatibus deposuerit enarrare quis posset? Ipse namque, ut de multis aliquos exprimatus, depositus in Theutonia Colonensem Archiepiscopum, Episcopum Vormaciensem, Archiepiscopum Maguntinum intrusum, Hildesheimensem & Heribipolenfem Episcopum imperialis aulae Cancellerium, Guircensem Episcopum * Vicarium Salzburgensis Archiepiscopi, & Episcopum Nurem-

* Vide lib. 11.
epist. 99.

1

* Vide cap. Per
inquisitionem. De
electione.

* Cod. Pod.
Taralica.

bergensem. In Lombardia induxit vel coegerit ad cessionem Mediolanensem Archiepiscopum, Astensem & Ipotensem Episcopos, & multos Abbatess. In Provincia vero dejecti Tolosanum, Biterensem, Vincensem, & Vivariensem Episcopos, & alios multos Praefules & Abbatess. In regno Francia destituit Lingonensem Episcopum, & Abbatess de Vizilaco, de Burgolio, de Cultura, & de Carasca. In regno Siciliae Trojanum Episcopum & Archiepiscopum Panormitanum assumptum.

CXXXI. Licet beatus Thomas Archiepiscopus animam suam pro ecclesiastica posuerit libertate, nulla tamen utilitas quoad hoc in sanguine ejus erat, quoniam Anglicana Ecclesia per Principum insolentiam in profundo servitus ancillata jacebat, ita ut apostolicum quoque mandatum in Anglia jam quasi precarium haberetur, & electioines Praelatorum nusquam liberè fierent, ut de ceteris abusoribus taceatur. Contigit autem ut defuncto Huberto Cantuariensi Archiepiscopo controversia oriretur de jure ac potestate eligendi Archiepiscopum inter suffraganeos & monachos Cantuariensis metropolis, illis assertoribus quod confuerant & debebant interesse cum monachis ad eligendum Archiepiscopum, istis è contrario affirmantibus quod Metropolitani electio ad suffraganeos minimè pertinebat. Rex vero favebat suffraganeis contra monachos, suum nihilominus fovere nitens abusum. Cumque propter timorem ipsius monachorum non auderent liberam electionem publice celebrare, Subpriorum suum sub simulatione quadam occulte in Capitulo elegerunt, & ad ipsum Regis instantiam, cui resistere non audebant, in publico elegerunt Episcopum Norvicensem; quem & ob Regis gratiam suffraganei elegerunt. Vtraque igitur quæstione ad apostolicæ sedis examen ab utroque perlata, & ea quæ de jure eligendi Archiepiscopum inter suffraganeos & monachos vertebarunt, & illa quæ super electione Subpriorum ex parte una & electione Norvicensis Episcopi agebatur ex altera, in quo monachorum conventus videbatur esse divisus, quibusdam adhaerentibus Subpriori, aliis autem Episcopo Norvicensi, cui etiam Rex & suffraganei omnino favebant, postquam producitis testibus & exhibitis instrumentis sufficenter actum est de utraque, Dominus Papa via regia prudenter incendens, non declinando ad dexteram vel sinistram, jus & potestatem eligendi Archiepiscopum adjudicavit conventui monachorum, perpetuum imponens silentium suffraganeis in hac causa. Vtramque autem electionem justitia exigente cassavit, munera omnino detestans, de quibus dicebatur quod plusquam undecim millia marcharum propter hanc causam parati fuerant clargini. Ne vero si monachi ad celebrandum electionem remitterentur in Angliam, novissimus error fieret peior priore, præcavens summus Pontifex huic malo, mandaverat conventui Monachorum ut potestatem eligendi Archiepiscopum committerent quindecim ex fratribus suis ad apostolicam sedem destinandis, si forte continget utramque illarum electionum de jure cassari, hoc idem insinuans ipsi Regi. Cum igitur monachi patuerint apostolicæ iustioni, Dominus Papa post cassationem prædictarum electionum injunxit quindecim monachis ut in praesentia sua electionem canonicanam de persona celebrarent,

& examinatis voluntatibus singulorum, inventi sunt plures in magistrum Stephanum de Langutone Praesbyterum Cardinalem tituli sancti Grisogoni convenire, virum utique vita, scientia, & fama præclarum, de Anglia oriundum, quem Dominus Papa eodem anno de cathedra magistrali, quam regebat Parisius, assumptionerat in Praesbyterum Cardinalem; in quem tandem omnes monachi pariter conferunt, nuntiis Regis hoc moleste ferentibus & multis modis laborantibus impeditre. Quod cum per eos ad Regis notitiam pervenisset, Rex in tantam indignationem exarctit, licet ei Dominus Papa scribens postulasset exhortans ut suum impenderet huic factæ favorem, ut nuntiis ad ipsum remissis non dubitaverit ei mandare per litteras quod id nullatenus pateretur. Porro Dominus Papa, sicut erat fortis & constans, præfatum electum propriis manus confecravit, & pallo fibi dato, transmisit illum ad gerendam solitudinem paloralem, districte præcipiens suffraganeis universis ut nisi Rex diligenter cōmonitus acquiesceret, totum regnum Angliae subiceret interdicto ecclesiastico. Quod sicut mandavit denique factum est, Deo mirabiliter operante ut per totum regnum Angliae simul ac semel curreret interdictum; quod tam districte servabatur * ubique ut præter paenitentiam morientium & baptisma parvolorum nusquam celebraretur divinum officium aut exhiberetur ecclesiasticum sacramentum; ita quod non solum Clericorum & monachorum aut quorumlibet regulatum, sed etiam Episcoporum cadavera servarentur extra cimiterium inhumata. Quod denum Rex propter generalem clamorem sustinere non prævalens, satisfactionem obtulit per nuntios & litteras suas; quam Archiepiscopo in Flandria expectanti denuntiavit hoc modo.

CXXXII. Carissimus in Christo filius noster Johannes Rex Anglorum illustris imperi nobis per dilectum filium Abbatem Bellioci litteras hujusmodi destinavit, ut quæ nobis ex parte sua propineret crederemus. Ipse vero proposuit quod licet se in negotio Cantuariensis Ecclesiae reputaret multum aggravatum, ob devotionem tamen & reverentiam quam erga Romanam Ecclesiam nostramque personam afflir fe habere, paratus est sicut Cantuariensem Archiepiscopum recipere ac trahere, præstata securitate tam tibi quam tuis quæ ad hoc via fuerit opportuna, restitucionem plenariam ablutorum promittens personis pariter & Ecclesiis faciendam; monachos quoque Cantuarienses permittere ad Ecclesiam suam redire ac manere securos: quamquam hoc sibi grave periculum videatur, ex eo quod in ipso negotio contra se credit eosdem proditionem machinatos. Regalia vero in manu nostra posuit per eundem Abbatem, ut nos ea pro nostro beneplacito conferamus. Interrogatus autem cur non idem ipsa conferret, sed potius nobis traderet conferenda, respondit quod nondum animus ejus potuerat inclinari ut familiarem tibi gratiam exhiberet. Nosigitur his auditis, de consilio fratrum nostrorum hoc modo circa præfata regalia duximus procedendum, ut & recipemus ea sine præjudicio juris tam ecclesiastici quam regalis, & tibi etiam tribui mandaremus, ita quod tu pro eis quemadmodum tui prædecessores suis progenitoribus tenearis. Vnde venerabilibus fratribus nostris Londonensi, Eliensi, &

Vide Marth. Parif.
ad an. 1205. &
1206.

Vide lib. 10. epist.
113. 119. 169. 161.
lib. 11. epist. 39.
90. 91. 102. 141.
210. 211. 212. 211.
210. lib. 15. epist.
211. & seqq. lib.
16. epist. 75. & seq.

Vide lib. 10. epist.
219.

Liber. 11. epist. 90.

Vvigniensi Episcopis per nostras damus litteras in mandatis ut proviso prudenter ne quid deceptionis contra libertatem ecclesiasticam interveniat, prælibata regalia præscripto modo recipient, tibi que conferant vice nostra, si forsan idem Rex, cui super hoc affectuosissime scribimus, induci nequiviter ut ipse ea conferat tibi, & his quæ superius sunt expressa rite peractis, sententiam interdicti relaxent, faciendo te, sicut expedit, ad Cantuariensem Ecclesiam proficisci. Monemus ergo fraternitatem tuam & exhortamur attentiùs, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus tuam ponens principaliter spem in Domino, circa præstatum Regem talem satagam exhibere quod ad profectum Ecclesia tibi commissæ melius promovendum familiaritatis regia possis tibi comparare favorem. Speramus enim in eo in cuius manu cor Regis existit, & quod voluerit vertet illud, quod sicut in hoc negotio consilium ejus in parte dirigere jam incepit, ita ipsum finali quoque prosequetur effectu, ut ad curam suscepisti regiminis efficaciter exequendam tibi non solum impedimentum non inferat, sed adjumentum impendant. Datum &c.

CXXXIII. Quia verò virtutis autum in persecutionis fornace probatur, volens Deus præfati Præfatis patientiam inter adversa probari, eum quasi signum exposuit ad sagittas, permittens ipsum & suis civibus multis tentationibus exerceri; sed, sicut in psalmo legitur, sagittarum parvulorum factæ sunt plagæ eorum, & pro nihilo habentur contra eum linguae ipsorum. Cùm enim Romanum populum ad vassallagium recepisset, quidam qui ex discordia quam seminarie solebant inter summum Pontificem & Romanum populum suos quæstus augebant, intelligentes quod non poterant in aqua clara pescari, cœperunt aquam turbare, ut in ea melius pescarentur. Inter quos principales & præcipui extiterunt Iohannes Petri Leonis Rainierij & Iohannes Capotius, qui ex facundia sua multum obtinuerat in plebe favorem. Hi ergo hanc primam turbandi materiam invenerunt, dicentes in populo quod Dominus Papa spoliaverat urbem omnibus tenimentis, sicut auceps deplumat avem omnibus pennis, pro eo quod ipse Sabinam & maritimam ad manum Ecclesiæ revocaverat & recuperaverat urbis senatum. Sed cùm hoc modo minimè profecissent, occasionem aliquam confinxerunt, assertentes quod ipse senatum non faciebat communem, sed eum in Senatorem eligi faciebat qui suis propitiis & aliis esset infestus. Quamvis autem multisfatè multisque modis populum subvertere niterentur, & sepe scandala suscitassent, non tamen eum adhuc plenè seducere potuerunt, ad hoc præcipue intendentes ut, sicut soliti fuerant, à summo Pontifice pecuniam extorquerent. Verum ipse cupiens hanc pessimam consuetudinem abolare, noluit se ab illis redimere ut à sua persecutione cessarent. Vnde ipsi contempti cœperunt ad persecutionem ipsius amplius inflammari. Et quia videbant se solos non posse sufficere, multos sibi attrahere studerunt, insimul conjurantes. Sic ergo longam restem fecerunt, dum quodam simplicitate feductos, alios tractos invidia, non nullos cupiditate illeatos ad suum inclinavere consensum. Accidit interim ut Viterbienses in tantum opprimenter Viterclanum, nolentes homines

Tom. I.

1 ij

ipsius castri alio modo recipere nisi salvis personis & rebus castrum ipsum eis traderent destruendum quod ipsi summa necessitate compulsi mitten-tes nuntios ad Romanos, se simul cum castro eorum dominationi subiciendos offerrent, ut immi-nens possent periculum evitare. Tunc præfati schismatiarchæ arbitrati sunt se turbationis invenisse materiam, per quam possent Romanum populum contra summum Pontificem commovere, dicen-tes: Faciamus Viterclanum recipi à Romanis contra Viterbienses tuendum; & si Papa noluerit Ro-manis auxilium impertiri, tunc Romanus populus commovebitur contra ipsum; si verò auxilia illis im-penderit, Viterbienses cum fautoribus suis ab ejus fidelitate recedent; & sic suscitabitur guerra, per quam melius poterimus in aqua turbata pescari. Licet igitur sanis & sapientibus hujusmodi consilium displicerit, prævaluit tamen consilium istud in plebe, qua Viterbienses habet exos, & receptum est Viterclanum ab urbe contra Viterbienses defendendum. Cùm autem Viterbienses nolent ad mandatum Romanorum ab impugna-tione Viterclani cessare, diffidati sunt à Romanis. Et cùm isti congregarent exercitum contra illos, illi convocatis Rectoribus societatis Tusciae in auxilium contra istos, cœperunt ad resistendum se vitiliter præparare. Rectoribus ergo Tusciae so-cietatis cum valida manu in auxilium Viterbiensem accedentibus, Romani dubitantes procedere, murmurare cœperunt aduersus eos qui consilium dederant ut accepissent Viterclanum; & sic præfati schismatiarchæ vici sunt incidere in foveam quam nisi sunt aliis præparare. Quid ergo face-rent ignorantes, recurrerunt tandem ad summum Pontificem, ipsius auxilium humiliiter imploran tes. Ipse verò, non tam propter illorum instantiam quam propter Viterbiensem insolentiam, qui super negotio Viterclani sèpius requisiti nunquam voluerunt ipsius acquiescere monitis & mandatis, immo etiam contra ipsum Narniensibus in rebellione sua præstiterunt auxilium & favorem, mandavit eisdem ut à molestatione Viterclani desisterent, vel in curia sua justitiam exhiberent, promittens eis in veniendo, morando, & redeundo plenariam securitatem præstare. Quod cùm ipsi facere noluerint, eos pro contumacia sua diffidavit & interdicto subjecit, injungens Rectoribus societatis Tusciae, qui jam in eorum auxilium usque Urbevetum pervenerant, ut eis contra Romanos auxilium non præstarent. Qui respon-dentes dixerunt quod cùm eos ratione societatis tenerentur juvare, non poterant eis sine perjurio reatu deesse. Quibus per honorabiles nuntios Do-minus Papa rescripsit quod cùm ipsi societatem ad honorem Ecclesiæ Romanæ jurassent, ipsius ho-norem proculdubio non servarent, si Viterbiensis-ibus contemnitibus ad mandatum ejus facere rationem, & ob hoc justo iudicio diffidatis & interdictis, auxilium exhiberent. Vnde ipsi Re-tores cum exercitu suo ad propria redierunt, & Ro-mani cum fidelibus Domini Papæ ad mandatum ipsius undique congregatis, adierunt fiducialiter Viterclanum, illudque viçtualibus & aliis nec-e-sariis munientes usque Viterbum processerunt, & castra metantes ex opposito civitatis, circa vesperam periclitari certamine pugnaverunt cum illis, & in eo congressu sunt superiores effecti; sed